

# Krotoszyński Oredownik Powiatowy

Przedpłata kwartalna w admin. 20 mk.,  
pocztą 21 mk., Egzemplarz pojed. 2 mk.

Redakcja: Starostwo Krotoszyn.  
Drukarnia i Ekspedycja: Drukarnia  
Kosmála, Krotoszyn, Koźmińska 16.

Ogłoszenia kosztują za wiersz nonp. 2mk.  
Wiersz reklamowy 4 mk.

## Odezwa!

Wobec ustawicznie wzmagającej się drożyzny uchwalila Rada miejsku 100 tysięcy marek, aby uruchomić kuchnie dla biednej ludności miasta Krotoszyna. Komitet wykonawczy już się zorganizował i niebawem rozpocznie się wydawanie ciepłej strawy za niską zapłatą a dla najuboższych bezpłatnie. Niniejszem wzywa się obywatelstwo miasta i powiatu o życzliwe poparcie tego miłosiernego dzieła. Niema na razie żadnego zapasu, zupełny brak ziemniaków, maki, grochu, kaszy, jarzyn i t. p. Fundusz przeznaczony starczy zaledwie przez pewien czas na omaste potraw. Usilnie prosto prosimy w imieniu naszych wdów, sierot i ludu bezrobotnego o litość dla nich i zasilenie kuchni naszej produktami żywnościowymi lub datkiem pieniężnym. Baczmy, abyśmy gniewu Bożego uszli, a miłosierdzie Jego i obronna rękę zawsze nad sobą mieli. Ciężkie idą czasy — bez Boga nie się nie ostoi! Błagajmy o litość dla biednych, a modlitwy ich sprowadzą błogostawieństwo Boze dla ofiarodawców.

Ofiary w naturaljach odbierają pani Maksymilianowa Bąkowska, ul. Koźmińska i pan S. Lysiński kupiec, w Rynku, natomiast datki w gotówce przyjmuje kasa miejska w Ratuszu.

Krotoszyn, w grudniu 1920 r.

**Za Magistrat i Radę Miejską:**  
Klemczak, burmistrz.

**Za Komitet wykonawczy:**

Gregorowiczowa Jadwiga  
Wadyńska, staroscina  
Lysińska Lookadja  
Schillerowa Małgorzata  
Gorgolewska Marja  
Wallichtówna Anna  
Antoszkiewicz Antoni  
Dr. Prösch  
Marcinkiewicz Edward  
Sievrt  
Klemczakowa Kazimiera  
Stróżewska Marja  
Bąkowska Leona  
Drowa Pröschowa  
Olejniczakowa Stanisława  
Urbaniakówna Anna  
Cieslicki Ignacy  
Masłowski Antoni  
Lysiński Stefan.

## Dział urzędowy.

W najbliższym numerze Dziennika Urzędowego Min. b. dz. pr. (nr. 82) okaże się rozporządzenia Ministerstwa b. dz. pr. ustanawiające nowe ceny spirytusu, regulujące sposób i warunki pobierania spirytusu po

## Aufruf!

Infolge der ständig wachsenden Teuerung bemilligte die Stadtverordnetenversammlung 100 000 Mark zwecks Einrichtung einer Küche für die arme Bevölkerung der Stadt Krotoszyn. Das Komitee hat sich schon gebildet und in kurzer Zeit werden warme Speisen gegen eine geringe Bezahlung und an die Vermittlen unentgeltlich verabfolgt werden. Die Bewohner von Stadt und Land werden um gültige Unterstützung dieses Wohltätigkeitswerkes ersucht. Augenblicklich ist noch kein Vorrat vorhanden; es fehlt gänzlich an Kartoffeln, Mehl, Hülsenfrüchten, Grüns, Gemüse u. a. Um die Speisen nahrhaft bereiten zu können, reicht der zugewiesene Fond kaum für eine gewisse Zeit aus. Im Namen unserer Witwen, Waisen und der arbeitslosen Bevölkerung bitten wir dringend, unsere Küche mit Nahrungs- und Geldmitteln zu unterstützen. Seien wir darauf bedacht, den Zorn Gottes von uns abzuwenden, um seinen Segen und seine schützende Hand über uns zu haben. Wir stehen um Mitleid für die Armen, deren Gebete Gottes Segen auf die Spender herabführen. Spenden in Naturalien nehmen entgegen Frau Maksymilianowa Bąkowska, Koźmińska-Straße und Herr Kaufmann S. Lysiński am Ring, ebenso werden Geldspenden von der Kassa Meistaim Rathause angenommen.

Krotoszyn, im Dezember 1920.

**Für den Magistrat und die Stadtverordneten.**

Klemczak, Bürgermeister.

**Für das Komitee:**

Gregorowiczowa Jadwiga,  
Wadyńska, staroscina,  
Lysińska Lookadja,  
Schiller Margarete,  
Gorgolewska Marja,  
Wallichtówna Anna,  
Antoszkiewicz Antoni,  
Dr. Prösch,  
Marcinkiewicz Edward,  
Sievrt, Stubienrat,  
Klemczakowa Kazimiera,  
Stróżewska Marja,  
Bąkowska Leona,  
Frau Dr. Prösch,  
Olejniczakowa Stanisława,  
Urbaniakowa Anna,  
Cieslicki Ignacy,  
Masłowski Antoni,  
Lysiński Stefan.

250.— mk. od 1 litra 100% — cena spirytusu skażonego ogólnym środkiem skażającym (do palenia) i do wyrobu octu po 30 mk., cene spirytusu czystego do celów leczniczych dla aptek (jednak tylko do wyrobu lekarstw szczegółowo wymienionych) i dla szpitali po 60 mk., zaś dla celów przemysłowych (kosmetycznych, formacencyznych i perfumeryjnych) po 60 mk. pod warunkiem jednak poddania go osobnej denaturacji. Każdy, w którego posiadaniu, przechowaniu lub zastawie będą znajdować się w dniu 1. stycznia 1921 zapasy spirytusu ponad 5 litrów, lub zapasy napojów spirytusowych ponad 10 litrów, obowiązany jest zgłosić je pisemnie w dniach 3 w odnośnym Urzędzie celnym (skarbowym) celem dodatkowego opodatkowania.

Za spirytus uważa się płyn alkoholowy posiadający więcej jak 80% alkoholu, zaś zawartości alkoholu w rumach, koniakach i arakach przyjmuje się na 60%, wo wszystkich innych napojach na 40%.

Od dodatkowego opodatkowania są zatem wolne zapasy spirytusu do 5 litrów włącznie i napojów spirytusowych do 10 litrów włącznie. Jeżeli zapasy przekraczają te ilości, wtedy cała ilość podlega opodatkowaniu.

Na czas przejściowy zezwala się na zużycie zapasów ogólnego środka denaturacyjnego znajdujących się już w zakł. ten środek denaturacyjny wyrabiają o ile został on już uznany za odpow. przez odnośne władze skarbowe wżgi. Urząd spirytusowy w Poznaniu.

Urzędowi poleca się, aby bezwzłk poinformował w sposób właściwy podw. organa i interesowaną ludność i przygo. należyte wykonanie rozporządzenia.



Minister b. dzielnicy pruskiej

W z.  
(—).

Powyzsze rozporządzenie podaj ogólnej wiadomości.

Krotoszyn, dnia 1. stycznia 1921

Starosta.

**Plebiscyt w Wileńszczyźnie.**

**Odezwa do wszystkich b. mieszkań okręgu Wileńszczyzkiego.**

Zbliża się moment, w którym p. gich latach ciężkich doświadczeń zdecyd. się mają losy ziemi Wileńskiej. ludność obszaru tego w plebiscycie or. o jego charakterze polskim i przynale. do Polski, odbędą się tam poprzednie bory do Sejmu wileńskiego, których nie powstanie bez znaczenia dla prze. plebiscytu a nawet — być musi — zadc. o potrzebie urzędzenia plebiscytu.

cenach znizonych, wreszcie zarządzające dodatkowe opodatkowania spirytusu i napojów wódczanych po 50 mk. od 1 litra 100 proc. spirytusu z ważnością od 1. 1. 1920.

W szczególności cena spirytusu do celów konsumcyjnych będzie wynosić

Wobec historycznego i politycznego znaczenia wyborów do Sejmu tego, apeluje się do wszystkich rodaków w ziemi wileńskiej; (powiatów niżej wymienionych) przebywających w granicach województwa poznańskiego i pomorskiego a posiadających na mocy ordynacji wyborczej ogłoszonej przez Naczelne Dowództwo Wojsk Litwy Środkowej prawo udziału w głosowaniu, aby niezwłocznie zgłosili się piśmiennie do biura Rady Narodowej w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego nr. 1. Należy podać imię i nazwisko, datę urodzenia, miejsce i powiat urodzenia, adres obecny, miejscowość w której zgłaszający się zamieszkiwał aż do wyjazdu oraz na mocy którego z wymienionych poniżej warunków posiada prawo głosowania.

Wybory odbędą się prawdopodobnie w powiatach Grodzieńskim, (oprócz miasta Grodna), Lidzkim, Wileńskim, Trockim, Nowogrodzkim, Oszmiańskim i Święciańskim.

Ponieważ wybory odbyć się już mają w styczniu, należy zgłoszenia przyspieszyć, aby sobie zapewnić miejsce w pociągach które odwożą głosujących na teren t. zw. Litwy Środkowej.

Według wyciągu z wymienionego wyżej rozporządzenia prawo głosu mają (nr. 21 o ordynacji wyborczej do Sejmu Litwy Środkowej — rozdział I, prawo wybierania).

Art. 1. Wyborcą do Sejmu jest każdy mieszkaniec Litwy Środkowej bez różnicy płci, który przed dniem ogłoszenia niniejszego dekretu (dzień 28. listopada 1920 r.) ukończył lat 18 i który odpowiada jednemu z następujących warunków:

- urodził się na terenie Litwy Środkowej,
- posiada na tym terenie nieruchomości,
- jest zapisany do wykazów lub ksiąg miejscowej ludności gminnych, wiejskich lub b. Stanowych,
- pracuje w instytucji państwowej lub samorządowej Litwy Środkowej.
- mieszka w kraju przynajmniej od dnia 1. stycznia 1919 r.

Zony wyborców, gdyby nawet nie opowiadały żadnemu z powyższych warunków korzystają z prawa wyborczego.

Pisma wychodzące w obrębie Województwa Poznańskiego i pomorskiego uprasza się o przedrukowanie powyższej odezwę. Wielobne duchowieństwo i organizacje polskie o dopilnowanie aby każdy z uprawnionych do głosu rodaków nie zaniedbał dopełnienia obowiązku zgłoszenia się do spisu wyborców.

Rada Narodowa,  
Poznań, Aleje Marcinkowskiego,

### Obwieszczenie

dotyczące opodatkowania automatów i aparatów muzycznych oraz kontraktów dzieł artystycznych.

I. Osoby, które na dworcach kolejowych, miejscach publicznych i placach, lub gospodach i szynkowniach ustawiają automaty towarowe, muzyczne, obrazkowe i zabawowe lub aparaty muzyczne, wymienione w pozycji taryfowej dla krajowej ustawy stempelowej w ozwonie obwieszczenia z dnia 30. 6. 1909, winny najpóźniej w przeciągu miesiąca, licząc od dnia oddania automatów w użytku, wykupić w Głównym Urzędzie Cła, lub w Urzędzie Cła w miejscu zamieszkania lub siedziby handlowej za opłatą stempła kartę roczną

i następnie w styczniu każdego roku za przedłożeniem tej samej władzy celnej karty podatkowej opłacić stempel na rok dalszy. Skoro odda się automat lub aparat muzyczny innej osobie do użytku, przechodzi obowiązek wykupienia karty podatkowej na nią.

Zmiany w automatach lub aparatach muzycznych mające wpływ na obowiązek opodatkowania, mianowicie zmiany miejsca ustawienia należy zgłosić do 1. stycznia do roku następnego do urzędu celnego, w którym kartę roczną wykupiono.

II. Wykazy ustnych i piśmiennych kontraktów dzierżawnych należy co rok w styczniu za rok ubiegły przedłożyć urzędowi celnemu lub rozdzielić stempli do ostemplowania.

Ostrów, dnia 28. grudnia 1920 r.

Główny Urząd Celny.

W. z.

(—) nieczytelny.

Powyższe obwieszczenie podaje do ogólnej wiadomości.

Krotoszyn, dnia 1. stycznia 1921.

Starosta.

### Dotyczy podwyższenia rent inwalidów wojskowych.

Wszyscy inwalidzi wojskowi powiatu krotoszyńskiego mający pretensje do nadwyżajnego dodatku do rent w myśl rozporządzenia Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wojskowych i Ministerstwem Skarbu, zgłaszają się celem stawienia wniosku dnia 11. stycznia 1921 r. w godz. od 9-tej do 2-giej w Urzędzie Likwidacyjnym przy Pow. Kom. Uzup. w Krotoszynie, koszary klasztorne pokój 20.

Każdy winien zabrać ze sobą książkę rentową. Zaznacza się, iż

- inwalidzi, których zarobek równa się co najmniej z dochodem niewykwalifikowanego robotnika,
  - posiadający majątek z którego dochód równa się z poprzednio wymienionym,
  - zajmujący posady w Urzędach Państwowych lub Komunalnych, nie mają prawa do nadwyżajnego dodatku.
- Krotoszyn, dnia 30. grudnia 1920.

Starosta.

Szef Sekcji Opieki Społecznej przy Ministerstwie w Poznaniu donosi mi, iż w jednym z powiatów wymierają niemal wszystkie niemowlęta karmione flaszką, z powodu tego, iż blaszane konwie w których ziemiennie dostarczają mleko mleczarniom, są niedostatecznie czyszczone a następnie tego powstają u dzieci kończące się śmiercią schorzenia z powodu pokarmowego.

Ponadto nie otrzymują kobiety ciężarne ponad 6 miesięcy mąki pszennej, masła, cukru i mleka wskutek czego wydają na

świat dzieci słabe i do życia nie zdane.

Kobiety ciężarne ponad 6 miesięcy zechcą się dlatego zgłosić do lekarza powiatowego pana Dr. Budzynskiego celem uzyskania bezpłatnego poświadczenia na dostawę dubeltowej racji mąki pszennej, masła, cukru i mleka.

Krotoszyn, dnia 27. grudnia 1920.

Starosta.

Jarmarki kram. na bydło i konie odbędą się w poszczególnych miastach tutejszego powiatu w następujących terminach:

w Krotoszynie 5. IV., 5. VII., 4. X., 13. XII. w Kobylinie 8. III., 7. VI., 6. IX., 6. XII. w Zdunach 2. III., 10. V., 4. IX., 4. XII. w Dobrzyżu 10. II., 13. IV., 15. VI., 24. VIII., 19. X. i 14. XII. 1921 r.

Krotoszyn, dnia 30. grudnia 1920 r.

Starosta.

Podaje się do publicznej wiadomości, że od 27. listopada zmienia się cena na drzewo opałowe.

Cena za 1 mp. drewna opałowego miękkiego, które ma się odstawić w czasie po 1. grudnia 1920, nie może przekraczać na miejscu w lesie:

przy drewnie szczeponem	120 marek,
" " wałkowem	100 " "
" " pieńkowem	65 " "
" " gałęziowem	10—30 " "

Przy drewnie twardem (łłąb, grab, buk, brzoza i olsza) wolno pobierać za szcypy i wałki 30% więcej.

Do cen wyżej podanych dolicza się rzeczywiste koszty wyróbki.

Poznań, dnia 27. listopada 1920.

Minister b. dzielnicy pruskiej w z. Pluciński.

Za zgodność

Starosta.

Krotoszyn, dnia 30. grudnia 1920.

Świeży transport kaszki na podział dla dzieci nadszedł i jest u pana Łysińskiego funt à 5,00 mk. do 15. b. m. do odebrania. Kupcy zechcą opakunek zabrać ze sobą.

Starosta.

Zaraza pyska i racic w dworze Ustków wygasła. Środki ochronne i zapobiegawcze zostały zniesione.

Krotoszyn-północ, dnia 29. 12. 1920.

Komisariat obwodowy.

U bydła w dworze Dziełice wybuchła zaraza pyska i racic.

Krotoszyn-północ, dnia 29. 12. 1920.

Komisarz obwodowy.

## Poszukuje się rutynowego Książkowego - Korespondenta

z dłuższą praktyką biurową.

Do zgłoszeń dołączyć proimyo odpisy świadectw.

Mech. fabryka szcetek i pędzli,

A. Koszewski & Ska. w Rawiczu,  
dawniej Julius Loewy & Syn.

Osiedliłam się tutaj

jako

akuszerka.

Marya Winkowska,

Rynek 30 II. piętro.

Od 1. lutego poszukuje początkującej choć niezamulonej ekspedjentki przy wolnem utrzymaniu.

Także może się zgłosić od 1. 4. albo prędzej większa dziewczyna, umiejąca gotować.

W. Lyczwiński, Gniezno.

OSIEDLIŁAM SIĘ OD 10. STYCZNIA JAWA  
AKUSZERKA OBWODOWA  
" Rozdrazewie  
na zapieciu.  
Katarzyna Królowa.